
 
COMUNE DI RIBERA 

Provincia di Agrigento 
******** 

1° SETTORE SERVIZI FINANZIARI 
 

 
U F F I C I O   T R I B U T I 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO D’IMPOSTA    N° 9 del 26/11/2010 
 

Approvazione ruolo TARSU per l’anno d’imposta 2010 
 
 L’anno duemiladieci  il giorno ventisei del mese di novembre, nel proprio ufficio il 
Funzionario responsabile della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni, nominato in 
relazione al disposto dell’art.74 del D.Lgs. 15.11.1993, n.507, giusta Deliberazione del 
Commissario Straordinario con i poteri della Giunta N° 61 del 18.02.2010. 
Vista  la  determinazione n° 4 del 19.07.2010 avente ad oggetto:“Approvazione ruolo suppletivo 
T.A.R.S.U. per l’anno d’imposta 2009”; 
Visto il D.P.R.  29.09.1973 N° 602 e successive modificazioni ed integrazioni  
Visto il D.Lgs. N° 46  del 22.02.1999 di riordino della disciplina della riscossione mediante ruolo, e 
sue successive disposizioni integrative; 
Visto, altresì, il D.Lgs. 15.11.1993 N° 507 e successive modificazioni; 
Vista la legge 28.12.1995, N° 549 che con l’articolo 3 comma 39 prevede la devoluzione a favore 
dei Comuni, a decorrere dall’anno 1996, anche dei proventi delle addizionali erariali ; 
Visto il comma 4 dell’art. 4 del D. Lgs. 46/99 che dispone che il ruolo è sottoscritto dal titolare 
dell’ufficio e che con la sottoscrizione il ruolo diventa esecutivo;  
Visto il Decreto Assessorato del bilancio e delle finanze del 22 Dicembre 2000 di fissazione dei 
criteri e delle misure per la determinazione della remunerazione spettante ai concessionari della 
riscossione nei nove ambiti territoriali della Regione che fissa l’aggio sulla riscossione  a seguito di 
riscossione spontanea a mezzo ruolo delle entrate non erariali al 1,00% con un minimo di €. 2,52 ad 
un massimo di €. 154,94 per ciascuno articolo di ruolo.   
Visti il riepilogo ruolo 2010/ 004411 comprendente N° 71 ruoli ordinari (uno per ogni ambito di 
concessione) per l’anno 2010 della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, predisposti in 
conformità alle suddette disposizioni e comprendenti N° 12059 articoli, per  l’ammontare 
complessivo per il Comune di Ribera di EURO. 2.286.795,00 come risulta dal seguente prospetto: 
 
Codice  0434   Tributo  TARSU   
 

TASSA         € 2.005.534,52 
ECA € 100.290,96 
MECA         € 100.290,96 
QUOTA PROVINCIALE         € 80.218,85 
ARROTONDAMENTO         € 459,71 
PROV.REG. DI AG.         € -80.218,85 
TOTALE COMUNE         € 2.286.795,00 
  



Il compenso per il concessionario  anche se compensati direttamente in fase di 
accreditamento all’Ente  sarà prelevato dall’intervento 1010403  cap.1 denominato Spese e 
compensi dovuti ai concessionari per la riscossione Tasse a mezzo ruolo,del bilancio 2010 da 
regolarizzare  mediante contabilità interna; 

Dare atto altresì  che il tributo a favore della Provincia regionale del 4% pari a EURO 
80.218,85 sarà direttamente versato, trattenuto il compenso, dal concessionario alla Provincia;   
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare,  il ruolo ordinario riepilogo  2010/ 004411 e i 71 ruoli ordinari  della tassa per 
lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni  per l’anno d’imposta 2010 comprendente  n. 
12.059 articoli. 

2) Di ordinare la riscossione dei ruoli in questione in quattro rate uguali. 
3) Di dare atto che il compenso dovuto al concessionario sarà trattenuto direttamente in fase di 

accreditamento. 
4) Di trasmettere l’elenco riepilogativo ruolo e copia per le concessioni del frontespizio, al 

Consorzio Nazionale Concessionari di Palermo. 
5) Di provvedere alla pubblicazione del ruolo di che trattasi , mediante affissione all’Albo 

Pretorio per quindici giorni consecutivi. 
 

La presente determinazione ha immediata esecuzione e sarà pubblicata  sul sito internet del 
Comune ai sensi dell’art. 18 comma 1° della L.R. 16/12/2008, n. 22. 
 
Ribera, lì 26/11/2010 
 
           L’Istr. Direttivo Ammin.vo                                                  Il Funzionario d’Imposta 
            F.to (Dott. Valentina Polizzi)                                         F.to  (Dott.ssa Antonella Siragusa)                              

 
 


